О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о возбуждении дела № 026/04/14.32-1111/2021 об административном
правонарушении и проведении административного расследования

07.05.2021 года                                                                                               город
Ставрополь

Я, заместитель руководителя управления Федеральной
антимонопольной службы по Ставропольскому краю, «…….»,
рассмотрев материалы, указывающие на признаки нарушения
представителем АО «Корпорация развития Северного Кавказа» -
управляющей компании АО «Кавминкурортресурсы» («…….»)«…….»
части 4 статьи 14.32 Кодекса об административных
правонарушениях Российской Федерации (далее КоАП РФ),

У С Т А Н О В И Л:

Ставропольским УФАС России было рассмотрено дело № 026/01/11-
2 8 7 5 / 2 0 2 0 по признакам нарушения антимонопольного
законодательства:

- АО «Кавминкурортресурсы» («…….»),

- ООО «Холдинг Аква» («…….»), а именно пункта 3 части 4 статьи 11
Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите
конкуренции».

Нарушение выразилось в заключении антиконкурентного
соглашения, оформленного договором № «…….», которым созданы
другим хозяйствующим субъектам препятствия доступа на товарный
рынок добычи и реализации минеральной воды («Ессентуки № 17» и
«Ессентуки № 4») в Ставропольском крае.

По итогам рассмотрения дела № 026/01/11-2875/2020, Комиссией
Ставропольского УФАС России было принято Решение (02.04.2021
года изготовлено в полном объеме) о признании в действиях АО
«Кавминкурортресурсы» и ООО «Холдинг Аква» факта нарушения
требований пункта 3 части 4 статьи 11 Федерального закона от

26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

В соответствии с частью 4 статьи 11 Закона о защите конкуренции,
запрещаются иные соглашения между хозяйствующими субъектами
(за исключением «вертикальных» соглашений, которые признаются
допустимыми в соответствии со статьей 12 Закона о защите
конкуренции), если установлено, что такие соглашения приводят или
могут привести к ограничению конкуренции. К таким соглашениям
могут быть отнесены, в частности, соглашения о создании другим
хозяйствующим субъектам препятствий доступу на товарный рынок
или выходу из товарного рынка (пункт 3 части 4 статьи 11 Закона о
защите конкуренции).

Согласно ч. 4 ст. 14.32 КоАП РФ – заключение хозяйствующим
субъектом недопустимого в соответствии с антимонопольным
законодательством Российской Федерации соглашения либо
участие в нем, за исключением случаев, предусмотренных частями 1 -
3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа
на должностных лиц в размере от пятнадцати тысяч до тридцати
тысяч рублей; на юридических лиц - от одной сотой до пяти сотых
размера суммы выручки правонарушителя от реализации товара
(работы, услуги), на рынке которого совершено административное
правонарушение, либо размера суммы расходов правонарушителя
на приобретение товара (работы, услуги), на рынке которого
совершено административное правонарушение, но не менее ста
тысяч рублей, а в случае, если сумма выручки правонарушителя от
реализации товара (работы, услуги), на рынке которого совершено
административное правонарушение, либо сумма расходов
правонарушителя на приобретение товара (работы, услуги), на
рынке которого совершено административное правонарушение,
превышает 75 процентов совокупного размера суммы выручки
правонарушителя от реализации всех товаров (работ, услуг) или
административное правонарушение совершено на рынке товаров
(работ, услуг), реализация которых осуществляется по регулируемым
в соответствии с законодательством Российской Федерации ценам
(тарифам), - от двух тысячных до двух сотых размера суммы выручки
правонарушителя от реализации товара (работы, услуги), на рынке
которого совершено административное правонарушение, но не
менее пятидесяти тысяч рублей.

Указанные материалы и данные являются достаточными для
возбуждения дела.

Руководствуясь статьями 28.1, 28.7 КоАП РФ,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1) Возбудить в отношении представителя АО «Корпорация развития
Северного Кавказа» - управляющей компании АО
«Кавминкурортресурсы» («…….»)«…….», административное
производство по признакам нарушения части 4 статьи 14.32 КоАП РФ,
выразившееся в реализации антиконкурентного соглашения,
оформленного договором № «…….», которым созданы другим
хозяйствующим субъектам препятствия доступа на товарный рынок
добычи и реализации минеральной воды («Ессентуки № 17» и
«Ессентуки № 4») в Ставропольском крае.

2) Провести административное расследование.

3) В соответствии со статьей 26.10 КоАП РФ, АО
«Кавминкурортресурсы» надлежит в трехдневный срок со дня
получения настоящего определения представить в Ставропольское
УФАС России следующие сведения (документы и материалы),
заверенные надлежащим образом:

- Письменные объяснения по рассматриваемому делу;

- Учредительные документы АО «Кавминкурортресурсы»;

- Информацию о представителе АО «Корпорация развития Северного
Кавказа» - управляющей компании АО «Кавминкурортресурсы»
«…….»: информацию о дате и месте рождения, паспортные данные,
сведения о семейном положении, сведения о лицах, находящихся на
иждивении, сведения о месте жительства и месте регистрации,
данные о привлечении к административной ответственности,
сведения о ИНН и должностную инструкцию.

- Заверенную копию договора о передачи АО
«Кавминкурортресурсы» полномочий единоличного исполнительного
органа АО «Корпорация развития Северного Кавказа»;

- Должностную инструкцию, трудовой контракт, либо иной документ,
регламентирующий деятельность «…….» в АО
«Кавминкурортресурсы».

- Иные документы и сведения, которые общество считает
необходимым приобщить к материалам дела.

Ответственность за непредставление или несвоевременное
представление указанных сведений (информации), установлена
статьей 19.8 КоАП РФ.

4) Представителю АО «Корпорация развития Северного Кавказа» -
управляющей компании АО «Кавминкурортресурсы» «…….», явиться
03.06.2021 года в 09 часов 50 минут по адресу: г. Ставрополь, ул.
Ленина 384, каб. 315, для дачи объяснений по факту нарушения, а
также для подписания протокола об административном
правонарушении, либо направить представителя с надлежащим
образом оформленным полномочиями на участие в
административном производстве по делу № 026/04/14.32-1111/2021,
со всеми правами, предусмотренными статьей 25.5 КоАП РФ.

Неявка в указанный срок будет расценена как отказ от подписания
протокола.

В соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП РФ лицо, в отношении
которого ведется производство по делу об административном
правонарушении, вправе знакомиться со всеми материалами дела,
давать объяснения, представлять доказательства, принимать
непосредственное участие в рассмотрении дела об
административном правонарушении, заявлять ходатайства и отводы,
пользоваться юридической помощью защитника, а также иными
процессуальными правами в соответствии с КоАП РФ.

В соответствии с частью 25.5 КоАП РФ защитник и представитель
допускается к участию в производстве по делу об административном
правонарушении с момента возбуждения дела об
административном правонарушении.

Вместе с тем сообщаем, что в соответствии с Методическими
рекомендациями по режиму труда органов государственной власти,
органов местного самоуправления и организаций с участием
государства, Ставропольским УФАС России временно ограничен
прием граждан, в связи с чем, рекомендуем направлять всю
информацию, запрашиваемую в рамках рассмотрения данного дела,

а так же ходатайства о возможности рассмотрения дела в
отсутствие представителей на электронный адрес Ставропольского
УФАС России: to26@fas.gov.ru.

Для сведения сообщаем, что рассмотрение настоящего дела также
будет осуществляться с использованием системы «…….», в которой
Вы можете принять участие.

Лицам, участвующим в рассмотрении дела, необходимо
заблаговременно, на адрес электронной почты: to26@fas.gov.ru,
предоставлять требуемые документы, включая доверенность на
право представления интересов участника процесса.

Вход в конференцию: «…….».

Заместитель руководителя управления
                                                      «…….»